
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 46   DEL   23-03-2023

Oggetto: Servizio di supporto per adempimenti in materia di tutela dei dati personali: affidamento ditta Pentaqo srl

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 46 del 23-03-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Premesso che:
- il Regolamento (UE) n. 679/2016, di seguito GDPR, impone al Titolare del trattamento di adottare tutte le
misure necessarie a dimostrare di adempiere alle prescrizioni contenute nella normativa, andando così a
creare una responsabilizzazione dei soggetti coinvolti in materia di protezione dei dati personali (principio di
accountability);
- la Regione Toscana già dal 2018 ha attivato una concreta collaborazione con i propri enti dipendenti in
materia di GDPR, che comporta la condivisione ai sensi dell’art. 13 del GDPR della figura del DPO data
protection officer, attualmente nel Consorzio Metis, oltre allo svolgimento condiviso di attività di
formazione, di aggiornamento e di audit, le quali a causa dei cambiamenti avvenuti all’interno della struttura
regionale competente, al momento non rispondono più in modo adeguato alle esigenze dell’Ente, anche in
considerazione dell’evoluzione dell’azione amministrativa, che comportando sempre più l’utilizzo di sistemi
informatici, si espone a pericolo di violazione dei dati personali;

Considerata l’importanza di assicurare il rispetto della normativa, in quanto l’ambito va ad incidere
direttamente sui diritti delle persone, oltre a configurare il rischio di erogazione di sanzioni nel caso di
eventuali omissioni o errata applicazione e ad eventuali contenziosi da parte degli interessati;

Dato atto che non è possibile procedere in maniera esaustiva agli adempimenti del GDPR da parte del
personale dipendente dell’Ente, sia per la loro natura particolarmente specialistica e complessa, sia per il
carico di lavoro del personale dell’Ente, che risulta al momento sotto organico;

Richiamati:
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti procedano
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento
diretto;
- l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, che obbliga le pubbliche amministrazioni a ricorrere al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici ed al sistema telematico messo
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, così come richiamato anche dall’art. 36 comma 6 del
D.Lgs. n.50/2016;

Preso atto della necessità di esperire procedura di affidamento diretto del “Servizio di supporto
nell’esecuzione di adempimenti previsti dalla normativa sulla protezione dei dati personali”, per la durata di
due anni, come meglio specificato nel relativo “progetto di servizio” in atti dell’Ente, redatto ai sensi dell'art.
23 comma 15 del D. Lgs. 50/201 e strutturato sul seguente quadro esigenziale:

Analisi del ciclo di vita dei dati personali;
Registro dei trattamenti del Titolare
Registro dei trattamenti del Responsabile;
Informative ex art. 13 GDPR;
Informative ex art. 14 GDPR;
Richiesta di consenso per il trattamento dei dati personali;
Risk analysis dei trattamenti;
Data protection impact assessment (O valutazione impatto privacy);
Definizione organigramma privacy;
Nomine dei soggetti esterni;
Audit responsabili
Nomine e autorizzazioni interne;
Procedura incident management e data breach;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 46 del 23-03-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



Procedura notifica al Garante e agli interessati;
Aggiornamento Data protection policy

Individuata la ditta Pentaqo srl, con sede in Prato, viale Montegrappa 278/E, P.IVA e CF 02485350975, la
quale da anni svolge attività di supporto in materia di protezione dei dati personali per la Regione Toscana e
quindi già ben conosce la realtà del Parco della Maremma, avendo svolto, nell’ambito della collaborazione
con regione Toscana, anche attività di assesment e di contatto col personale dell’Ente, al fine di affidare il
servizio di supporto nell’esecuzione degli adempimenti normativi del GDPR;

Visto il progetto di servizio, in atti d’ufficio, redatto ai sensi dell'art. 23 commi 14 e 15 del D.Lgs. n.50/2016,
per lo svolgimento del servizio in oggetto, sulla cui base sono state redatte le condizioni particolari di
contratto ed in base al quale viene ipotizzato valore tra i 3.000,00 ed i 5.000,00 euro annui;

Dato atto della procedura di affidamento diretto del servizio, avvenuta tramite la piattaforma START del
16/03/2023, a seguito della quale Pentaqo srl ha presentato un’offerta economica pari ad € 3.000,00 annui, al
netto dell’IVA;

Visti ed approvati i documenti presentati sulla piattaforma START:
domanda di partecipazione
condizioni particolari del contratto
dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari
modello dichiarazione art. 80
offerta economica

Preso atto dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati da parte dell’operatore economico sulla
piattaforma START, con particolare riferimento a:

Documento di verifica di autocertificazione CCIAA di Pistoia e Prato
Visura casellario informatico delle imprese – annotazioni riservate – ANAC
Verifica Agenzia delle Entrate per violazione imposte e tasse
DURC;
Certificato del casellario giudiziale;

Dato atto che:
il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione del
-DUVRI;
- che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z1E3A62288;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA
Di affidare il “Servizio di supporto nell’esecuzione di adempimenti previsti dalla normativa sulla1)
protezione dei dati personali” alla ditta Pentaqo srl con sede in Prato, viale Montegrappa 278/E, P.IVA e
CF 02485350975 fino al 31/12/2024.

Di imputare l’importo pari ad € 3.000,00 oltre IVA per complessivi € 3.660,00 annui per le annualità2)
2023-2024 al Conto B.7.b.0025 (61.01.03) “Prestazioni professionali tecniche” del Bilancio economico
2023 e 2024, per un totale di € 7.320,00;

Di approvare i documenti relativi alla presente procedura di affidamento svoltasi sulla piattaforma3)
START dal 16/03/2023 al 20/03/2023.

Di precisare, che:4)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 46 del 23-03-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di realizzare i servizi in argomento, così come
- contenuti e descritti nel progetto di servizio testé approvato;
l'oggetto del contratto è il servizio di supporto nell’esecuzione di adempimenti previsti dalla normativa

- sulla protezione dei dati personali”.
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),

- del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00/150.000,00;
il servizio avrà durata dalla data di affidamento per due anni;

- le clausole essenziali regolanti il contratto sono disciplinate nella richiesta d’offerta inserita nell’ambito
- del progetto di servizio e nel documento “condizioni particolari di contratto”;
il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio.

-

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 46 del 23-03-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     7.320,00

Alberese (Gr), 23-03-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 23-03-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 23-03-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 23-03-2023 sino al 07-04-2023.

Alberese (GR), 08-04-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 46 del 23-03-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5


